

Til beslutningsforslag nr. B 54. Beretning afgivet af socialudvalget den 29. maj 1985

## Beretning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om bekæmpelse af ulykker på legepladser

[af Ingerlise Koefoed (SF) m.fl.]

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til socialministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Et *flertal* (socialdemokratiets, socialistisk folkepartis og det radikale venstres medlemmer af udvalget) finder det naturligt, at der i Danmark i lighed med flere andre lande udarbejdes retningslinier for fremstilling af legeredskaber og for legepladseres indretning.

Under udvalgsbehandlingen har socialministeren oplyst, at Dansk Standardiseringsråd allerede arbejder med sagen, idet Rådet i 1984 har nedsat et udvalg, der har til opgave at udarbejde retningslinier for legepladser samt krav og prøvningsmetoder for legestyr. Flertallet opfordrer socialministeren til at følge dette arbejde nøje og søge det fremmet så meget som muligt.

Flertallet finder det derudover meget positivt, at BUPL har udarbejdet vejledning om legepladseres indretning, og opfordrer både offentlige og private instanser til at følge disse retningslinier.

Erfaringerne herfra må sammen med resultatet af Dansk Standardiseringsråds arbejde indgå i vurderingen af, hvordan en egentlig lovgivning om sikkerhed på legepladserne bør se ud.

Et *mindretal* (det konservative folkeparti, venstres, centrum-demokraternes og kristeligt

folkepartis medlemmer af udvalget) er enig i, at der bør gøres, hvad der er muligt for at forhindre, at der sker ulykker på legepladser. Man mener imidlertid, at dette bedst sker ved, at de, der har ansvaret for børnene – og børnene selv – får forståelsen af, at legeredskaber skal vælges og benyttes med omtanke. Dette betyder, at især forældre og familie samt personalet ved daginstitutioner m.v., der kommer med børnene på legepladser, skal være opmærksom på de risikomomenter, de kan rumme.

Man kan i denne forbindelse pege på det oplysende materiale, der blev udsendt af BUPL i august 1984, og på det tekniske udvalg vedrørende sikkerhedsbestemmelser for legepladsudstyr, der er nedsat af Dansk Standardiseringsråd.

Derimod tror man ikke på, at centralt fastsatte bindende normer for legeredskaber og legepladser vil have nogen afgørende indflydelse på sikkerheden for børnene. Man kan tværtimod risikere, at sådanne normer vil skabe en falsk følelse af tryghed hos dem, der har ansvaret for børnene under opholdet på legepladserne. Hertil kommer, at stive forskrifter, der ifølge sagens natur ikke kan ajourføres fra dag til dag, kan virke bremsende på nye initiativer med hensyn til børnenes legemuligheder, ligesom børnenes muligheder for selv at bygge legeredskaber må forudses at blive udelukket.

P. u. v.

AGNETE LAUSTSEN  
formand